CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2025

EMENTA: CONCEDE A OUTORGA DA “COMENDA
MOXUARA” AO DR. LUIZ RENATO AZEVEDO DA
SILVEIRA , EM RECONHECIMENTO PELOS GRANDES E
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO
DE CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio do
Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,
previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município, vem respeitosamente, apresentar e
submeter à deliberação do Douto Plenário desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo
que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga da “Comenda Moxuara” ao Dr. Luiz Renato Azevedo da Silveira, pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade prestar justa homenagem ao Dr. Luiz Renato
Azevedo da Silveira, Promotor de Justiça atuante no Município de Cariacica, cuja
trajetória se consolidou pela competência técnica, pela dedicação à defesa da sociedade
e pelo compromisso com a justiça e a dignidade humana.

Ao longo de sua carreira no Ministério Público, o Dr. Luiz Renato Azevedo da Silveira
tem se destacado pelo zelo no exercício de suas atribuições constitucionais, sendo voz
firme na defesa do interesse público, da legalidade e dos direitos fundamentais dos
cidadãos. Sua atuação reflete não apenas a responsabilidade profissional, mas também
o respeito, a ética e a sensibilidade humana que o transformam em um verdadeiro
exemplo de servidor público.

Em Cariacica, sua presença se tornou sinônimo de confiança e integridade, contribuindo
para o fortalecimento das instituições, para a promoção da justiça social e para a
consolidação de uma sociedade mais justa e equilibrada. Sua postura incansável no
combate às injustiças e na defesa da cidadania o torna digno do reconhecimento desta
Casa de Leis e de toda a população cariaciquense.

Por essas razões, nada mais justo do que enaltecer o nome do Dr. Luiz Renato Azevedo
da Silveira e registrar, nos anais deste Legislativo, o respeito, a admiração e a gratidão
do povo de Cariacica a este ilustre promotor de justiça, cujo trabalho e dedicação honram
o nosso município.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Sanatório Fantini, em 24 de setembro de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-24T13:40:54-0300